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Kivonat

Retenciós folyamatok vizsgálata lineáris és nemlineáris folyadékkromatográfiában

A munka célja az oszlopban lejátszódó fizikai és kémiai folyamatok ismeretanyagának
bővítése lineáris és nemlineáris folyadékkromatográfiában.

Az "Irodalmi összefoglaló" a kromatográfiás alapfogalmak, illetve az elválasztások
elméleti modelljeinek bemutatása mellett ismerteti a folyadékkromatográfiás töltetek
fizikai és kémiai tulajdonságait. A kísérletekhez használt anyagok, eszközök, valamint a
számításokhoz használt szoftverek és paraméterek bemutatását a "Kísérleti rész" fejezet
foglalja össze.

A Szerző az általános sebességi modellt használja fel kétrétegű tömörmagvú, illet-
ve kétrétegű teljesen porózus szemcsék hatékonyságának vizsgálatára. Az eredmények
alapján megállapítja, hogy gondos tervezéssel és optimalizálással a kétrétegű struktú-
rák alkalmazása az oszlophatékonyság javulását eredményezi. Az általános sebességi
modellből levezetett egyenletek felgyorsíthatják az új állófázisok tervezését és optima-
lizálását.

A szemcseméret gradiens nagy teljesítményű folyadékkromatográfiás oszlopban va-
ló alkalmazhatóságát a Szerző elméleti megközelítésben vizsgálja. Megállapítja, hogy
gradiens elúciós módban a negatív szemcseméret gradiens egy potenciális lehetőség a
hatékonyabb elválasztás elérése érdekében.

A Szerző az inverz módszert úgy fejlesztette tovább, hogy az alkalmazható legyen
izoterma meghatározására az izoterma előzetes becslése nélkül. A Martin-Synge algo-
ritmust úgy módosította, hogy segítségével elúciós profilok izoterma pontokra illesztett
spline-okból meghatározhatóak legyenek. A fejlesztett numerikus módszer pontossá-
gát butil-benzoát izotermájának mérési adatokból történő meghatározásával, valamint a
frontális analízis módszerével kapott eredmények összevetésével igazolta.

Az ioncsere-kapacitás gradiens folyadékkromatográfiás alkalmazását a Szerző kü-
lönböző függvényekkel modellezi. Megállapítja, hogy különböző töltésű ionok elvá-
lasztása esetén a gradiens oszlop eluens koncentráció gradienssel kombinálva hatéko-
nyabb elválasztást eredményez, mint az ugyanilyen analízis idejű konstans ioncsere
kapacitású oszlop.

Abstract

Study of retention processes in linear and nonlinear liquid chromatography

The aim of the work is to widen the knowledge of the physical and chemical processes
occurring in the column in linear and nonlinear liquid chromatography.

The "Literature review" introduces the basic chromatographic definitions and mo-
dels of separations as well as the physical and chemical properties of liquid chromato-
graphic packing materials. The materials and instruments used in the experiments, as
well as the software and parameters used for the calculations, are summarised in the
"Experimental" chapter.

The general rate model is used to study the efficiency of bi-layer solid-core and
bi-layer fully porous particles. Based on the results, it is concluded that with careful
design and optimization, the use of multi-layer structures can lead to an improvement
in column efficiency. Equations derived from the general rate model can accelerate the
design and optimization of new stationary phases.

The applicability of the particle size gradient in high performance liquid chromato-
graphic columns is studied in a theoretical approach. It was found out that in gradient
elution mode, a negative particle size gradient is a potential option to achieve more
efficient separation.

The inverse method was improved so that it can be used to determine the isotherm
without prior estimation of its parameters. The Martin-Synge algorithm has been modi-
fied to be able to determine elution profiles from splines fitted to isotherm points. The
accuracy of the developed numerical method was verified by determining the isotherm
of butyl benzoate from measured data and by comparing the results obtained by the
frontal analysis method.

The application of the ion-exchange capacity gradient in liquid chromatography
was modelled with different functions. It was found that for separations of ions with
different charges, a gradient column combined with an eluent concentration gradient
gives a more efficient separation than a column with a constant ion exchange capacity
with the same analysis time.

Kurzfassung

Studie über Retentionsprozesse in der linearen und nichtlinearen Flüssigkeitschro-
matographie

Ziel der Arbeit ist es, das Wissen über die physikalischen und chemischen Prozesse
in der Säule bei der linearen und nichtlinearen Flüssigkeitschromatographie zu erwei-
tern.

In der "Literaturübersicht" werden die grundlegenden chromatographischen Defini-
tionen und Trennungsmodelle sowie die physikalischen und chemischen Eigenschaften
von flüssigchromatographischen Packungsmaterialien vorgestellt. Die in den Experi-
menten verwendeten Materialien und Instrumente sowie die für die Berechnungen ver-
wendete Software und Parameter werden im Kapitel "Experimente" zusammengefasst.

Das allgemeine Ratenmodell wird verwendet, um die Effizienz von zweischichtigen
Partikeln mit festem Kern und zweischichtigen vollporösen Partikeln zu untersuchen.
Die Ergebnisse lassen den Schluss zu, dass die Verwendung von Mehrschichtstrukturen
bei sorgfältiger Planung und Optimierung zu einer Verbesserung der Säuleneffizienz
führen kann. Die aus dem allgemeinen Ratenmodell abgeleiteten Gleichungen können
die Entwicklung und Optimierung neuer stationärer Phasen beschleunigen.

Die Anwendbarkeit des Partikelgrößengradienten in Hochleistungsflüssigkeitschro-
matographie-Säulen wird in einem theoretischen Ansatz untersucht. Es wurde heraus-
gefunden, dass im Gradientenelutionsmodus ein negativer Partikelgrößengradient eine
mögliche Option ist, um eine effizientere Trennung zu erreichen.

Die inverse Methode wurde so verbessert, dass sie zur Bestimmung der Isother-
me ohne vorherige Schätzung ihrer Parameter verwendet werden kann. Der Martin-
Synge-Algorithmus wurde so modifiziert, dass er in der Lage ist, Elutionsprofile aus
Splines zu bestimmen, die an isotherme Punkte angepasst werden. Die Genauigkeit der
entwickelten numerischen Methode wurde durch die Bestimmung der Isotherme von
Butylbenzoat aus gemessenen Daten und durch den Vergleich mit den Ergebnissen der
Frontalanalysemethode überprüft.

Die Anwendung des Gradienten der Ionenaustauschkapazität in der Flüssigkeitsch-
romatographie wurde mit verschiedenen Funktionen modelliert. Es wurde festgestellt,
dass bei der Trennung von Ionen mit unterschiedlichen Ladungen eine Gradientensäu-
le in Kombination mit einem Eluentenkonzentrationsgradienten eine effizientere Tren-
nung ermöglicht als eine Säule mit konstanter Ionenaustauschkapazität bei gleicher
Analysezeit.
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Bevezetés és célkitűzés

Analitikai és preparatív folyadékkromatográfiás elválasztások tervezéséhez, fejleszté-
séhez és optimálásához nélkülözhetetlen az elválasztások elméletének megértése, az
oszlopban lejátszódó fizikai és kémiai folyamatok alapos felderítése. A kromatográfiás
csúcsok szélesedéséhez, torzulásához, és ezen keresztül az elválasztások hatékonysá-
gának csökkenéséhez vezet többek között az elválasztás lassú kinetikája, az állófázis
felületi heterogenitása, ill. a minta és az állófázis közötti kölcsönhatásokat leíró egyen-
súlyi izoterma alakja.

A kutatás célja az oszlopban lejátszódó fizikai és kémiai folyamatok vizsgálata
lineáris- és nemlineáris folyadékkromatográfiában.

A munkám során célul tűztem ki a folyadékkromatográfia általános sebességi mo-
delljének továbbfejlesztését kétrétegű, tömörmagvú állófázisok retenciós tulajdonsága-
inak és hatékonyságának jellemzésére az oszlopban lejátszódó kinetikai és egyensúlyi
folyamatok figyelembevételével, valamint a fejlesztett modell alkalmazását új típusú
kromatográfiás töltetek tervezésének és alkalmazási lehetőségeinek vizsgálatára. Nagy-
méretű molekulák (például fehérjék) anyagátadási kinetikájának felgyorsítása szem-
pontjából egy potenciális lehetőség egy második, nagy pórusátmérőjű héjjal rendelkező
kétrétegű tömörmagvú szemcsékkel töltött oszlop alkalmazása.

Bár a frontális analízis az izotermák meghatározásának rendkívül pontos módsze-
re, nagy mennyiségű mintát és oldószert igényel. Ezzel szemben az inverz módszer
kis mintaigényű, de sikeres alkalmazásához szükséges az izoterma egyenlet ismerete,
vagyis a módszer modell alapú. Ezért célom volt egy olyan, izoterma egyenlet men-

[…]

kalmazása az eluens koncentráció gradiensével együtt potenciális javulást jelenthet a
hatékonyabb elválasztások elérésében. Az eredmények az újszerű állófázis-szerkezetek
in silico optimalizálásának fontosságát is hangsúlyozzák.
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4. Összefoglalás

A munkám célja az oszlopban lejátszódó fizikai és kémiai folyamatok vizsgálata volt
lineáris- és nemlineáris folyadékkromatográfiában. A kétrétegű tömörmagvú szemcsés
állófázisok hatékonyságát az általános sebességi modell Laplace tartományban történő
megoldásával vizsgáltam. Az eredmények alapján a kétrétegű szemcsék akkor bizto-
sítanak nagyobb elválasztási hatékonyságot a hagyományos héjszerkezetű fázisokkal
szemben, ha a külső réteg visszatartása, illetve pórus diffúziója nagyobb, mint a belső
rétegé. Ily módon a kétrétegű szemcseszerkezet az oszlop hatékonyságát 15-20%-kal
növelheti.

A szemcseméret gradiens HPLC oszlopban való alkalmazására történt számítások
azt mutatták, hogy gradiens elúciós módban negatív – azaz az oszlop vége felé halad-
va csökkenő – szemcseméret gradienssel rendelkező oszlopok az extra sávkompressziós
hatásnak köszönhetően, a szemcseméret gradiens profiljától függően ∼ 1-4% hatékony-
ságnövekedést mutatnak összehasonlítva azonos permeabilitású konstans szemcsemé-
rettel rendelkező oszlopokkal. A határoló szemcseméreteket optimalizálva ez az előny
tovább növelhető ∼ 5-8%-ra.

Munkám során olyan izoterma egyenlet mentes inverz módszert dolgoztam ki, amely
során az izoterma egyenlet helyett az izoterma pontokra illesztett spline deriváltját il-
lesztettem a Martin-Synge algoritmus tömegmérleg egyenletébe, ezáltal ez a módszer
nem igényel előzetes feltételezést az izoterma típusára vonatkozóan. A módszer pontos-
ságát butil-benzoát izotermájának mérésekből történő meghatározásával igazoltam. Az
eredmények azt mutatják, hogy az izoterma egyenlet mentes inverz módszer a frontális
analízisével összevethető pontossággal alkalmazható folyadékkromatográfiás módszer
izotermák meghatározására.

Az ioncsere kapacitás gradiens HPLC oszlop hatékonyságára gyakorolt hatására vo-
natkozó számítások eredményei azt mutatták, hogy különböző töltésű ionok elválasztá-
sa esetén, az ioncsere kapacitás gradienst eluens koncentráció gradienssel kombinálva
hatékonyságnövekedés érhető el az azonos analízis idejű konstans ioncsere kapacitás-
sal rendelkező oszlophoz képest. Ez a hatékonyságnövekedés egyértékű ion retenciós
idejének, valamint sávszélességének csökkenésén keresztül nyilvánul meg.
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Tézispontok

1. Kétrétegű folyadékkromatográfiás állófázis szemcsék akkor biztosítanak nagyobb
elválasztási hatékonyságot a hagyományos héjszerkezetű fázisokkal szemben, ha
a külső réteg visszatartása, illetve pórus diffúziója nagyobb, mint a belső réte-
gé. Ily módon a kétrétegű szemcseszerkezet az oszlop hatékonyságát 15-20%-kal
növelheti.

2. Gradiens elúciós módban negatív – azaz az oszlop vége felé haladva csökke-
nő – szemcseméret gradienssel rendelkező oszlopok az extra sávkompressziós
hatásnak köszönhetően, a szemcseméret gradiens profiljától függően ∼1-4% ha-
tékonyságnövekedést mutatnak összehasonlítva azonos permeabilitású konstans
szemcsemérettel rendelkező oszlopokkal. A határoló szemcseméreteket optima-
lizálva ez az előny tovább növelhető ∼5-8%-ra.

3. Az izotermák meghatározására fejlesztett, izoterma egyenlet mentes inverz mód-
szer, amelyben az izoterma egyenlet helyett az izoterma pontokra illesztett spline
deriváltját használjuk a Martin-Synge algoritmus tömegmérleg egyenletében, a
frontális analízisével összevethető pontossággal alkalmazható izotermák megha-
tározására.

4. Ioncsere kapacitás gradienst eluens koncentráció gradienssel kombinálva haté-
konyságnövekedés érhető el az azonos analízis idejű konstans ioncsere kapacitás-
sal rendelkező oszlophoz képest. Ez a hatékonyságnövekedés az ionok retenciós
idő különbségének növekedésén, valamint sávszélességének csökkenésén keresz-
tül nyilvánul meg.

I

II

Thesis

1. Bi-layer liquid chromatography stationary phase particles provide higher separa-
tion efficiency compared to conventional shell phases when the retention or pore
diffusion of the outer layer is higher than that of the inner layer. In this way, the
double layer grain structure can increase the column efficiency by 15-20%.

2. In gradient elution mode, columns with a negative - i.e. decreasing - particle
size gradient towards the end of the column show an efficiency increase of ∼1-
4% compared to columns with constant particle size and the same permeability,
due to the extra band compression effect, depending on the particle size gradient
profile. By optimizing the boundary particle sizes, this advantage can be further
increased up to ∼5-8%.

3. The developed isotherm-free inverse method for determining isotherms, in which
the derivative of spline fitted to the isotherm points is used instead of the isotherm
equation in the mass balance equation of the Martin-Synge algorithm, can be
used to isotherm determination with an accuracy comparable to that of the frontal
analysis.

4. By combining an ion exchange capacity gradient with an eluent concentration
gradient, an increase in efficiency can be achieved compared to a column with
a constant ion exchange capacity for the same analysis time. This increase in
efficiency is manifested through an increase in the difference in retention times
and a decrease in bandwidths.
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