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Opponensi vélemény

Horváth Szabolcs „Retenciós folyamatok vizsgálata lineáris és nemlineáris

folyadékkromatográfiában”

című doktori értekezéséről

Az elválasztástechnikai módszerek kiemelkedően fontos szerepet töltenek be napjaink

analitikai kémiájában, hiszen összetett rendszerek kémiai jellemzése elképzelhetetlen nélkülük.

Az utóbbi évtizedekben az elválasztástechnikai módszerek családján belül sokrétű

alkalmazhatóságuk, robusztusságuk és számos más előnyös tulajdonságuk miatt a

folyadékkromatográfiás technikák alkalmazása meghatározóvá vált. Horváth Szabolcs doktori

munkája során elsődleges célként az általános sebességi modell továbbfejlesztését tűzte ki célul,

kétrétegű, tömörmagvú állófázisok retenciós viselkedésének és hatékonyságának elméleti

leírására. A modell segítségével új típusú töltetek tervezésére és az alkalmazási lehetőségek

vizsgálatára is lehetőség nyílik. További célul tűzte ki a gradiens tulajdonságokkal rendelkező

folyadékkromatográfiás töltetek elméleti vizsgálatát, illetve az adszorpciós izotermák

meghatározására modell mentes inverz módszert dolgozott ki. Az értekezés témáját

tudományos szempontból újszerűnek, gyakorlati szempontból jelentősnek tartom.

A doktori mű felépítését tekintve megfelel a disszertációval szemben támasztott

követelményeknek. Az egyoldalas Bevezetés és célkitűzés fejezetet a 28 oldal terjedelmű

Irodalmi összefoglaló követi. Ebben gyakorlatilag valamennyi, a témával szorosan összefüggő

tudományos előzményt (pl. a folyadékkromatográfiás alapfogalmakat, elválasztásokat leíró

elméleteket, izoterma modelleket és a folyadékkromatográfiás töltetekre jellemző fontosabb

fizikai és kémiai jellemzőket) megfelelő részleteséggel tárgyalja. Az igen nagyszámú

szakirodalom feldolgozása elemző módon történt meg, a jelölt a célok megfogalmazásánál a

rendelkezésre álló tudományos ismeretekre támaszkodott. A három oldal terjedelmű Kísérleti

részben az elméleti számítások eredményeinek értelmezéséhez szükséges részleteket ismerteti

megfelelő mélységben. Az alkalmazott kísérleti technikákról egyértelműen kijelenthető, hogy

korszerűek és alkalmasak a megfogalmazott célok tudományos igényességű elérésére. A

disszertáció érdemi részét adó Eredmények fejezet 36 oldal terjedelmű, kellő súlyt adva a

doktori munka során kapott eredmények tárgyalásának. Az eredmények bemutatása,

színvonalas, értékelésük tudományosan korrekt, a levont következtetések helytállók. Az

egyoldalas Összefoglaló tömören ragadja meg a legfontosabb eredményeket.
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Kérdéseim

1. Hogyan számolható az eluens összetételének retencióra kifejtett hatását leíró dimenzió

mentes érzékenységi paraméter?

2. Frontális analízisnél hogyan történt a mennyiségi kalibráció?

3. Hogyan határozta meg az adszorpciós energia eloszlás (3.15. ábra) adatait?

4. Napjainkban a folyadékkromatográfiás vizsgálatokban elterjedten alkalmazzák a

tömörmagvú tölteteket. Az UHPLC fejlődését és elterjedését figyelembe véve, hogyan

látja ezen töltetek jövőjét? Milyen területeken lát további alkalmazási lehetőségeket?

5. A dolgozatban felveti az üreges szemcsék töltetként történő alkalmazási lehetőségét.

Milyen előnyökkel járhat egy ilyen kromatográfiás töltet alkalmazása?

6. A kromatográfiás elválasztás hatékonyságának növelésére több lehetőség is adódik.

Ezek egyike az oszlopok kapcsolása, illetve kevert töltetek kialakítása. Ilyen rendszerek

kromatográfiás tulajdonságainak vizsgálatára alkalmassá tehető-e az értekezésben leírt

modell? (Például ugyanolyan szelektorral rendelkező, de különböző szemcseméretű

rendszer, vagy ugyanolyan szemcseméretű, de eltérő felületi borítottságú, vagy eltérő

szelektorral rendelkező rendszerek, stb.)

A jelölt doktori értekezésében a kísérleti anyagot áttekinthetően, arányosan dolgozta fel, az

elért eredményeket megfelelő részletességgel mutatta be. A fejezeteken belüli témakörök

logikusan követik egymást, az ábrák és táblázatok esztétikusak, egyértelműek, segítik a

bemutatott eredmények megértését. A dolgozat formai és tudományos értelemben is megfelelő

stílusban íródott, magyaros, jól fogalmazott, könnyen érthető mondatokból áll.

Az értekezés alapját négy elsőszerzős közlemény alkotja, ezek összesített hatástényezője

16-nál nagyobb, bőségesen eleget téve a doktori iskola szabályzatában megfogalmazott

elvárásoknak. A tézisként megfogalmazott tudományos eredményeit új eredményként ismerem

el, azok a tudományterület fejlődéséhez hozzájárulnak.

Az értekezést alkalmasnak tartom a nyilvános vitára, sikeres védés esetén a doktori fokozat

odaítélését támogatom.
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